MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO Nº 2/2023 - CBIOTEC - DB (18.62)

 23074.062259/2023-78Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 05 de Julho de 2023

Resultado da Avaliação de Títulos e Plano Individual Docente para Professor
Visitante - PPG em Biotecnologia RENORBIO - EDITAL 20/2023

A comissão de avaliação de Processo Seletivo para Professor Visitante junto ao PPG
em Biotecnologia da RENORBIO/UFPB, Edital 20/2023 apresenta o resultado da
avaliação da Prova de Títulos e Plano Individual Docente das candidatas com
inscrições homologadas para o processo seletivo.

Seguindo a Resolução 24/2019 do Consepe/UFPB, foram considerados para fins de
avaliação de currículo, apenas os dados referentes aos últimos 5 anos, nesse caso,
até 2018.

Para fins de cálculo da nota do currículo, a pontuação de cada candidata foi
normalizada com o currículo de maior pontuação em análise, para o qual foi atribuído
nota 10.

Para cálculo da nota final, seguiu-se os pesos das notas apresentado no item 8.4 do
edital 20/2023 que rege esse processo seletivo, atribuindo peso 6 a Prova de Títulos
e peso 4 ao Plano Individual Docente, como apresentado no quadro I.

 - Demonstrativo das pontuações do processo seletivo para ProfessorQuadro I
Visitante junto ao PPG em Biotecnologia da RENORBIO

Candidata Adriana Sturion
Lorenzi

Hegaret Helene
Therese Yvonne

Kaila Petronila
Medina Alarcón

Títulos 4,3 10,0 0,9

Plano Individual
Docente

9,33 9,3 4,03

Nota Final 6,32 9,72 2,17

Situação Aprovada
Aprovada e
Classificada

Aprovada

Sendo assim, fica  e , com nota final 9,72, a candidata Hegaretaprovada classificada
Helene Therese Yvonne.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção para Professor Visitante

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 07:34)
ENEAS RICARDO DE MORAIS GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2008919

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 08:19)
IAN PORTO GURGEL DO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 20:18)
SILDIVANE VALCACIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RESULTADO 05/07/2023 6f78938a83